**Q**uodlibet armorum genus aut rei militaris pre-  
sidiū in hora certaminis graciosius esse quā in re tra-  
quila et hoste deuicto idēz omniū sensus appro-  
bat. Omnis enim homo in tempore sue indige-  
ntie potius quā affluentie sibi appetit subueniri. Si-  
tienti nāq; populo fons dulcis: et fame oppresso panis suauis  
est: artusq; languidi medici (quem sibi in columes subtraxe-  
runt) aduentum prestolantur. Quare constat urgente bello  
necessarium magis et expedientius quā data pace: esse subsidiū  
Sane cum audirem in toto fere terrarum orbe contra ordi-  
nem nostrum ultra quottidianum ac assuetum ordinariūq;  
contra hereticos conflictum: alium non tam nouum quā nouo  
modo inuentum perniciosissime incrementis: modicis meis ad-  
hibitis viribus illi obstare cogitavi. Non lancea aut scuto pro-  
prio usus (nec enim ego talis sum ut de me quisquē vel minimū  
vestrum aliquid accipere possit: nec ego ex me tradere aude-  
re) sed aliena arma que apud me erant validioribus propugna-  
toribus libentissime offerens. Duellum autem hoc: non leue  
imo grauissimum: non debile sed maximum iudicandum est.  
ex quo non in hostes sed in ciues: non in hereticos aut in fide-  
les sed in catholicos: in christi tñ via sub quadam deuotione  
ac sanctitatis imagine errantes insurrexit. Bellum inq; grā-  
de: quod iam apud nos temporibus patres nostri veluti fidei non  
modo cultores imo custodes et defensores pro tuenda vnica  
xpi et in maculata conceptionis prerrogatiua aggressi sunt vo-  
bis igitur. in hoc continuo laboris exercitio constitutis visus  
est arma bellica gladius scilicet tradere: in quo possitis tela ignea  
nequissimi extinguere. Verbum loquor dei quod apud gladium  
spiritus vocat. Erte gladium: qui ut penetrabilior omni alio  
ancipiti pertingit usque ad diuinem animum et spiritum. gladium que

scripturam sacram per doctores sanctos elucidatam et expo-  
sitam: et per reuerendissimum patrem fratrem vincentium bā  
delum de castro nouo sacre theologie professorem et totius pre-  
dicatorum ordinis magistrum dignissimum copulatam. Est  
enim talis iste gladius ut in illo possitis omnes aduersarios  
non vestros sed veritatis prosternere. Vobis autem tantum  
ipsius destinare laborem volui: quia et si omnium fidelium pro  
veritatis defensione subire mortem inter sit: hoc tamen vobis  
fratribus predicatoribus maxime concessum est. Quis nam-  
que pro veritate mori cogitur nisi cui predicanda veritas est co-  
missa: quique illam amplectendam: protegendam muniendam  
ac conseruandam in suam recepit fidei. Et qui sunt hi? Vos  
profecto esse cognoscetis si aduerteritis vocationem vestram  
fratres. Estis namque veritatis fratres non solum predicatorum ve-  
rum etiam ordinis predicatorum. Adulti enim fratres et cle-  
rici sunt et qui ingemiscens profero et detestor seculares predi-  
catores: qui sine zelo charitatis moti seu inanis glorie aut que-  
stus cupidine accensi: christum sua sponte annunciant et predicant:  
quibus euangelizandi non est commissum officium. Vos autem  
vocabulo predicatorum estis insigniti non ut ceteri: sed tales  
quibus est euangelizandi officium inunctum. Et si vobis sin-  
gulariter predicare conuenit: quibus pro predicatione mori  
singulariter competet. Et si pro predicatione et pro veritate.  
Non enim in veris predicatoribus veritas et predicatio di-  
stinguntur. Nam non sunt predicande falsitates non menda-  
cia: non doctoribus sacris falsa sunt imponenda testimonia:  
non falsificandi sunt libri: sed vera christi fides iuxta sanctorum  
doctorum veritatem omnibus annuncianda est hominibus.  
Propter quod veritatis mater illa que veritatem peperit: fili-  
os vos vocare: fratres suos vos dicere: non est confusa. Na-  
bitum quem gestatis: de celo allatum sua sacra manu vobis  
ostendere non est dedignata. Et propter eandem (cui ipsa  
semper affecta fuit) veritatem vos tamquam suos nominatos

ffes sub clamide magnitudinis admirabilis vestro primo pa-  
tri et fundatori dominico demonstraui. Aquam benedic-  
tam super vos in dormitorio aspergere visa est. An super eum  
in eius laudem prorumperetis. aniam. Salue regnam con-  
cinentes vestram conseruationem a filio postulans coram ipso  
prostrata apparuit. Ipse quoque filium cum post hoc exilium  
vobis dignaretur ostendere. ihesus benedictum fructum ven-  
tris tui cantantes deprecari: ipsa vestras preces preue-  
niens vobis in presenti ad huc exilio constitutis illum mani-  
festissime patefecit. Vobis quoque inclinatis et o dulcis maria  
denote inuocantibus mulier benedixit. Inuitatorum quoque qui  
ipsam laudaretis proprio ore contulit: non sic non sic inquis  
fratris aue maria pro inuitatorio incipienti: sed regem virginis fi-  
lium venite adoremus deinceps dicendum mandauit. Et quod  
predicatos veritatis vos confirmabat: vobis spiritus sanctum in  
die penthecostes in linguis igneis tamquam primis predicatori-  
bus impetrauit. Omnia predicta preses legistis versusque proge-  
nitoribus data munera comprobastis. Non hec sunt hostium  
vel aduersantium opera aut iudicia (et ut maiora proferam)  
nec seruorum: potius autem filiorum. Non enim ficta deuotio  
presunta nouitas mater superstitionis filia leuitatis pla-  
cet sibi. Non eget iuxta mellifluum bernardum non eget falso  
honore veris honorum titulis cumulata. Non vult sibi dubi-  
um impartiri honorem: que certis affluit. Anselmo libro de  
excelencia virginis cap. 2. et augustino in sermone de nativitate  
virginis qui incipit excellentiam beate matris dicentibus  
sic. Quoadmodum dixi scriptum illud ecclesia in auctoritate  
suscipere noluit videlicet indeces esse reputas de beata ma-  
tre dei quid dubitabile in laudem eius recitari: cum ea que in-  
citantur de illa vera existant tanta laudis materia sint refer-  
ta: ut quicumque laudando eam morari desiderat necesse sit ut  
facultas eius magnitudini rei et veritati succubat. Sicut enim  
sola precunctis meriti singularis emittit: ita quicquid eam atti-  
net speciali quadam veritatis firmitate dignum est enitere.  
hec ille. Cum ergo presuntuose nouitates et dubie laudes et quod

gravius est temeraria in sacros doctores offensiva audacia  
vrgini non placeat imo et gravissime displiceat et iuxta stuz bo-  
navetur a ex hoc maxime puocatur: vos o predicatores fies  
varu virginis laudu amatores hunc libru suscipite: illu legite  
singularē et vnicā conceptionis xpi prerogativa ipa virgine  
ad hoc vos adiuante defendite: pro qua tuenda et defendē-  
da: infamias: iniurias: ipaz quoqz mortē ab indocta plebe-  
cula sustinere non formidetis. Scitis enī qm rudis plus in-  
struendus non sequendus est: et in eozū mētibus scandalū vti-  
li<sup>o</sup> nasci permittitur quā veritas relinquatur. Exaudito enī  
verbo phariseos scandalizatos xps contēnes discipulis dixit  
Sinite illos ceci sunt. Non ergo cecos sequamur: nos oculos  
hntes: et qui veritatis lumine super nos radiāte scripture sa-  
cre adepti sumus sacramenta. Uidi autem libru huc nimiaqz  
cū diligēcia correxi: addidi quoqz aliquas auctoritates quas  
hic allegatas querendo inveni. Et vbi libros falsificatos re-  
peri immediate subiunxi. Et quia librum hunc legentes et ve-  
ritatem in eo luce clarius contentā considerantes possent li-  
mitēs a pontifice summo poitas transgredi: ideo excommu-  
nicationē ab eo promulgatam eius exordio preposui. Valete et  
pro me ad dominum intercedite.